ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NV
V/v triển khai thực hiện thông báo

số 304/TB-VPCP ngày 02/8/2023

của Văn phòng Chính phủ

Tam Đường, ngày     tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3110/UBND-KSTT ngày 17/8/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện thông báo số 304/TB-VPCP ngày

02/8/2023 của Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND huyện đề nghị thủ trưởng

các cơ quan, ban ngành huyện, thủ trưởng các cơ quan ngành dọc đóng trên địa

bàn huyện, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện những

nhiệm vụ sau:

1. Đối với các cơ quan, ban, ngành huyện; các cơ quan ngành dọc

đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải

quyết của đơn vị, trong đó tập trung vào các TTHC đang vướng mắc hiện nay ở

các lĩnh vực như: đất đai, nhà ở, tiếp cận tín dụng, thuế…; Cải cách TTHC có

trọng tâm, trọng điểm, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ, xử lý nghiêm những

trường hợp né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, sợ sai khi thực hiện nhiệm vụ;

động viên, khuyến khích kịp thời cán bộ, công chức dám nghĩ, biết làm, dám

chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Đẩy mạnh việc rà soát, đưa ra các giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo đột

phá mạnh mẽ để nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; bám

sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch

UBND huyện xem xét tình hình, chuyển biến thực tế để rút ra bài học kinh

nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; triển khai thực hiện có kết

quả nhiệm vụ đề   ra trong kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm tra công

tác cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn; đặc biệt tăng cường kiểm tra, giám sát công vụ.

- Khẩn trương triển khai hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện

2

về cải cách TTHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: Công văn số

1934/UBND-KSTT ngày 30/5/2023, Công văn số 2226/UBND- KSTT ngày

16/6/2023, Công văn số 2624/UBND-KSTT ngày 13/7/2023 và Công văn số

2837/UBND-KSTT ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh.

- Trong thực thi công vụ phải triệt để tuân thủ nguyên tắc người dân,

doanh  nghiệp được làm những gì mà pháp luật không cấm; cơ quan hành chính

nhà nước, người có thẩm quyền không được tự ý đặt thêm các quy định làm ảnh

hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân.

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ

cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị. Thực hiện có hiệu quả quy định mới của

Chính phủ, của tỉnh về tinh giản biên chế; cơ cấu lại theo vị trí việc làm… Đẩy

nhanh tiến độ rà soát, sắp xếp lại số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị

định 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.

- Tập trung rà soát các quy định pháp luật để triển khai có hiệu quả Luật

Giao dịch điện tử (sửa đổi); triển khai đồng bộ, có kết quả Đề án 06. Tăng cường

truyền thông chính sách, bảo đảm 100% chính sách có tác động lớn phải được tổ

chức truyền thông theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của

Thủ  tướng Chính phủ về tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027.

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện kế

hoạch Cải cách hành chính huyện Tam Đường giai đoạn 2021-2030 một cách toàn

diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra

cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo Kế

hoạch để kịp thời xem xét, chấn chỉnh, xử lý theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác cải cách tổ

chức bộ máy, phân cấp phân quyền, tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức theo quy định.

3. Văn Phòng HĐND – UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục khai thác

sử dụng có hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, Cổng dịch vụ

công quốc gia đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ đề ra; thường xuyên theo dõi Bộ chỉ

số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, giải quyết dịch vụ

công theo Quyết định số 766/QĐ-Ttg, ngày 24/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ

để kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc

3

giải quyết TTHC, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục rà soát, đề xuất các giải pháp cụ thể mang tính đổi mới, sáng

tạo để nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trên địa bàn.

4. Phòng Tư Pháp

Tiếp tục tham mưu nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật (QPPL), thực hiện nghiêm túc quy trình xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản

QPPL theo quy định. Thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế hướng tới tạo thuận

lợi cho người dân và doanh nghiệp đồng thời cũng phải đáp ứng yêu cầu quản lý

nhà nước thông qua các cơ chế phối hợp, kiểm tra, giám sát, hậu kiểm.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất hoàn thiện cơ chế,

chính sách, pháp luật để đẩy mạnh cơ chế tự chủ đơn vị sự nghiệp công lập và

xã hội hóa dịch vụ công ở các lĩnh vực có đủ điều kiện.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện

để kịp thời tham mưu trong chỉ đạo, điều hành thực hiện thu đúng, thu đủ, thu

kịp thời, các khoản thuế phát sinh và nợ đọng vào ngân sách nhà nước, kiên

quyết, kiên trì tiết kiệm chi.

6. Thanh tra huyện: Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra năm 2023 của

huyện và các cuộc thanh tra đột xuất theo quy định đảm bảo theo quy định.

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Tổ chức triển khai, phố biến các văn bản sau khi Bộ Công Thương; Sở

Công Thương ban hành liên quan đến sản xuất, tiêu thụ, mua  bán điện. Tham

mưu thực hiện tốt công tác cao chất lượng duy trì, cải tiến, áp dụng HTQLCL

theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan, đơn vị, đặc biệt là việc

giải quyết các quy trình ISO cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường

 Tập trung nghiên cứu đề xuất tháo gỡ các khó khăn vướng mắc của

người dân, doanh nghiệp về đất đai, môi trường, tài nguyên; rà soát, đề xuất

đơn giản hóa, cắt giảm các TTHC về đất đai, tài nguyên khoáng sản.

9. Công an huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xác thực, cập nhật, làm

sạch dữ liệu và kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ tra

cứu, giải quyết TTHC; triển khai thực hiện hiệu quả, có kết quả Đề án 06 trên

4

địa bàn huyện.

10. Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện; Phòng giao dịch Ngân

hàng chính sách xã hội huyện

Thực hiện các giải pháp thuộc lĩnh vực ngành nhằm tháo gỡ khó khăn

vướng mắc thuộc thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có   thẩm quyền tháo gỡ về pháp

lý, về TTHC liên quan đến tiếp cận vốn tín dụng, giảm lãi suất, gói tín dụng ưu

tiên… phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh; đẩy   mạnh thanh toán không

dùng tiền mặt.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, các cơ quan ngành dọc trên địa bàn

huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-08-30T07:26:24+0700

		2023-08-30T09:30:52+0700

		2023-08-30T09:30:52+0700

		2023-08-30T09:30:52+0700